

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия народов Республики Тыва»

Принят Верховным Хуралом (парламентом) Республики Тыва 19 марта 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 18 января 2013 года № 1772 ВХ-І «Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия народов Республики Тыва» (Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 января, 31 декабря; Шын, 2013, 1 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 19 мая, № 170020150519001; 1 июля, № 1700201507010007; 14 декабря, № 1700201512140003; 2016, 30 июня, № 1700201606300004; 30 декабря, № 1700201612300003; 2017, 17 ноября, № 1700201711170011; 2018, 5 декабря, № 1700201812050011; 2019, 18 марта, № 1700201903180007; 2020, 4 декабря, № 170020212040005; 2021, 19 мая, № 1700202105190005; 16 ноября, № 17002022111160005; 2022, 3 ноября, № 1700202211030012; 14 декабря, № 1700202212140014) следующие изменения:

- 1) в статье 9:
- а) часть 3 изложить в следующей редакции:

- «3. Республики государственной власти участвовать В организации сохранения популяризации объектов И культурного наследия, расположенных на территории Республики Тыва, находящихся в федеральной или муниципальной собственности, в том числе финансировании соответствующих мероприятий за счет республиканского бюджета Республики Тыва, а также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов культурного наследия федерального значения, полномочия по государственной охране которых переданы органам государственной власти Республики Тыва в соответствии со статьей 9¹ Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».»;
 - б) дополнить частью 3¹ следующего содержания:
- «3¹. Органы местного самоуправления вправе участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории соответствующего муниципального образования, находящихся в федеральной собственности или собственности Республики Тыва, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий за счет средств местных бюджетов.»;
- 2) часть 12 статьи 12¹ дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Снос выявленного объекта культурного наследия, а также объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», запрещен.»;

3) часть 2 статьи 19 дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

«требования к проведению работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, являющихся объектами культурного наследия регионального значения или местного (муниципального) значения,

выявленными объектами культурного наследия, предусмотренные статьей 56^1 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;».

Статья 2

Закон вступает в силу со дня его официального Настоящий опубликования.

Глава Республики Тыва

г. Кызыл

«<u>lf</u>»<u>иарма</u> 2024 года № 1033-3РТ